
NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R28-2023-034

PUBLIÉ LE 17 MARS 2023



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction générale

R28-2023-03-09-00005 - Arrêté portant composition de l'instance

interrégionale Hauts-de-France - Normandie de médiation pour les

personnels des établissements publics de santé, sociaux et médico-sociaux

(2 pages) Page 5

Direction de la sécurité sociale / Mission nationale de contrôle et d�audit des

organismes de sécurité sociale � Antenne interrégionale de Rennes

R28-2023-03-13-00002 - Arrêté modificatif n°3 du 13 mars 2023 portant

modification de la composition du conseil de la caisse primaire

d�assurance maladie du Havre (1 page) Page 8

R28-2023-03-13-00001 - Arrêté modificatif n°5 du 13 mars 2023 portant

modification de la composition du conseil de la caisse primaire

d�assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime (1 page) Page 10

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord /  Secrétariat

direction

R28-2023-03-16-00004 - Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du

Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages Marins  (CRPMEM) de

Normandie fixant les conditions d�exploitation de la Coquille Saint-Jacques

(Pecten maximus) sur le gisement " Ouest Cotentin " pour la campagne de

pêche 2022/2023
 (4 pages) Page 12

R28-2023-03-16-00003 - Arrêté n°044/2023 en date du 16 mars 2023 - Fixant

les jours et horaires d�autorisation de pêche de la coquille Saint-Jacques sur

le gisement " Ouest Cotentin " pour les mois de mars et avril 2023
 (3

pages) Page 17

R28-2023-03-16-00002 - Arrêté n°045/2023 en date du 16 mars 2023 - Fixant

les jours et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer

sur le gisement " Ouest-Cotentin " pour le mois d�avril 2023
 (3 pages) Page 21

R28-2023-03-10-00005 - Décision N°0414-2023 en date du 10 mars 2023 -

PORTANT RADIATION DES CADRES actifs et admission à la retraite d�un

pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - SIRBU A
 (2 pages) Page 25

R28-2023-03-10-00004 - Décision N°0415-2023 en date du 10 mars 2023 -

Portant radiation des cadres actifs et admission à la retraite d�un pilote de

la station de pilotage Du Havre Fécamp - LE GUERN F
 (2 pages) Page 28

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie / SREAA-FAM

R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) (7 pages) Page 31

2



R28-2023-03-09-00003 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-043 EARL MARQUAIS

(2 pages) Page 39

R28-2023-03-09-00004 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-044 BELIERES Jean-Pierre (2 pages) Page 42

R28-2023-03-14-00001 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-045 GAEC LA ROULLANDERIE (3 pages) Page 45

R28-2023-03-14-00003 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-047 EARL DU VAL AU GUE (3 pages) Page 49

R28-2023-03-14-00004 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-048 GRANDIN Charlotte (3

pages) Page 53

R28-2023-03-14-00002 - DECISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE

DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION

D�EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-046 EARL DU PRIEURE (2 pages) Page 57

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de

Normandie / Mission estuaire de la Seine

R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n° ME/2023/03 autorisant la régulation des

populations de rats musqués et ragondins
dans l�embouchure de

l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de

la
Seine pour l�année 2023 (9 pages) Page 60

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de

Normandie / SSTV/BGET

R28-2023-03-15-00003 - Arrêté pour la dispense des formations FIMO/FCO

marchandises (4 pages) Page 70

R28-2023-03-06-00002 - Arrêté pour la dispense des formations FIMO/FCO

marchandises (4 pages) Page 75

R28-2023-03-15-00004 - Arrêté pour la dispense des formations FIMO/FCO

voyageurs (4 pages) Page 80

R28-2023-03-06-00001 - Arrêté pour la dispense des formations FIMO/FCO

voyageurs (4 pages) Page 85

EPF Normandie /

R28-2023-03-10-00001 - Délibération n°18 CA 10 mars 2023 (2 pages) Page 90

R28-2023-03-10-00002 - Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023 (4

pages) Page 93

Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental

de la Seine-Maritime / secrétariat général commun départemental de la

Seine-Maritime

R28-2023-03-16-00001 - Arrêté n° 23-52 portant délégation de signature

dans le cadre de la gestion et l'utilisation des crédits du Plan France Relance

+ 1 annexe (4 pages) Page 98

3



Rectorat de la région acédémique Normandie /

R28-2023-03-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature

administration DSI (2 pages) Page 103

R28-2023-03-09-00001 - Arrêté portant délégation de signature Pôle

expertise pension  (2 pages) Page 106

4



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2023-03-09-00005

Arrêté portant composition de l'instance

interrégionale Hauts-de-France - Normandie de

médiation pour les personnels des

établissements publics de santé, sociaux et

médico-sociaux

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-03-09-00005 - Arrêté portant composition de l'instance interrégionale

Hauts-de-France - Normandie de médiation pour les personnels des établissements publics de santé, sociaux et médico-sociaux 5



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-03-09-00005 - Arrêté portant composition de l'instance interrégionale

Hauts-de-France - Normandie de médiation pour les personnels des établissements publics de santé, sociaux et médico-sociaux 6



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-03-09-00005 - Arrêté portant composition de l'instance interrégionale

Hauts-de-France - Normandie de médiation pour les personnels des établissements publics de santé, sociaux et médico-sociaux 7



Direction de la sécurité sociale

R28-2023-03-13-00002

Arrêté modificatif n°3 du 13 mars 2023 portant

modification de la composition du conseil de la

caisse primaire d�assurance maladie du Havre

Direction de la sécurité sociale - R28-2023-03-13-00002 - Arrêté modificatif n°3 du 13 mars 2023 portant modification de la

composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie du Havre 8



 

 
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION 

MINISTERE DU TRAVAIL, DU PLEIN EMPLOI ET DE L’INSERTION 
 

Arrêté modificatif n°3 du 13 mars 2023 

portant modification de la composition du conseil 
de la caisse primaire d’assurance maladie du Havre 

 
Le ministre de la santé et de la prévention, 
Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 211-2, R. 211-1, R. 121.5 à R. 121-7, 
et D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 13 février 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef de 
l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes de 
sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 26 avril 2022 portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie du Havre, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 13 juin et 6 septembre 2022, 
 
Vu les désignations formulées par le Mouvement des entreprises de France (MEDEF), 
 

ARRÊTENT 
 

Article 1 

L’arrêté du 26 avril 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie du Havre est complété comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des employeurs désignés au titre Mouvement des entreprises de 
France (MEDEF) : 
 
- est nommée en tant que membre titulaire : 
  Madame Valérie BARRO 
 
- est nommée en tant que membre suppléant : 
  Madame Célia ROBICHON 
 

Article 2 
Le chef d’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie. 
 
Fait à Rennes, le 13 mars 2023 
 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Pour la ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 

Direction de la sécurité sociale - R28-2023-03-13-00002 - Arrêté modificatif n°3 du 13 mars 2023 portant modification de la

composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie du Havre 9



Direction de la sécurité sociale

R28-2023-03-13-00001

Arrêté modificatif n°5 du 13 mars 2023 portant

modification de la composition du conseil de la

caisse primaire d�assurance maladie de

Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime

Direction de la sécurité sociale - R28-2023-03-13-00001 - Arrêté modificatif n°5 du 13 mars 2023 portant modification de la

composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime 10



 

 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION 

MINISTERE DU TRAVAIL, DU PLEIN EMPLOI ET DE L’INSERTION 
 

Arrêté modificatif n°5 du 13 mars 2023 

portant modification de la composition du conseil 
de la caisse primaire d’assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime 

 
Le ministre de la santé et de la prévention, 
Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 211-2, R. 211-1, R. 121.5 à R. 121-7, 
et D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 13 février 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef de 
l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes de 
sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 4 avril 2022 portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 7 avril, 2 juin, 24 octobre 2022 et 6 février 2023, 
 
Vu les désignations formulées par la Confédération des petites et moyennes entreprises (CPME), 
 

ARRÊTENT 
 

Article 1 

 
L’arrêté du 4 avril 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime est modifié comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des employeurs désignés au titre de la Confédération des petites et 
moyennes entreprises (CPME), remplace Madame Céline LEPEUDRY en tant que membre titulaire : 
 
Madame Evelyne DELBOS 
 
Le siège de membre suppléant de Madame Evelyne DELBOS est déclaré vacant. 
 

Article 2 
 
Le chef d’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie. 
 
Fait à Rennes, le 13 mars 2023 
 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 

Direction de la sécurité sociale - R28-2023-03-13-00001 - Arrêté modificatif n°5 du 13 mars 2023 portant modification de la

composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe Seine-Maritime 11



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-03-16-00004

Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la

délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du Comité

Régional des Pêches Maritimes et des Elevages

Marins  (CRPMEM) de Normandie fixant les

conditions d�exploitation de la Coquille

Saint-Jacques (Pecten maximus) sur le gisement

" Ouest Cotentin " pour la campagne de pêche

2022/2023

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00004 - Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages

Marins  (CRPMEM) de Normandie fixant les conditions d�exploitation de la Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) sur le gisement

" Ouest Cotentin " pour la campagne de pêche 2022/2023

12



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00004 - Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages

Marins  (CRPMEM) de Normandie fixant les conditions d�exploitation de la Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) sur le gisement

" Ouest Cotentin " pour la campagne de pêche 2022/2023

13



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00004 - Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages

Marins  (CRPMEM) de Normandie fixant les conditions d�exploitation de la Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) sur le gisement

" Ouest Cotentin " pour la campagne de pêche 2022/2023

14



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00004 - Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages

Marins  (CRPMEM) de Normandie fixant les conditions d�exploitation de la Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) sur le gisement

" Ouest Cotentin " pour la campagne de pêche 2022/2023

15



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00004 - Arrêté n°043/2023 en date du 16 mars 2023 -

Rendant obligatoire l'avenant n° 3 à la délibération n°2022/E-CSJ-OC-26 du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages

Marins  (CRPMEM) de Normandie fixant les conditions d�exploitation de la Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) sur le gisement

" Ouest Cotentin " pour la campagne de pêche 2022/2023

16



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-03-16-00003

Arrêté n°044/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de

pêche de la coquille Saint-Jacques sur le

gisement " Ouest Cotentin " pour les mois de

mars et avril 2023

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00003 - Arrêté n°044/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche de la coquille Saint-Jacques sur le gisement " Ouest Cotentin " pour les mois de

mars et avril 2023

17



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00003 - Arrêté n°044/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche de la coquille Saint-Jacques sur le gisement " Ouest Cotentin " pour les mois de

mars et avril 2023

18



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00003 - Arrêté n°044/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche de la coquille Saint-Jacques sur le gisement " Ouest Cotentin " pour les mois de

mars et avril 2023

19



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00003 - Arrêté n°044/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche de la coquille Saint-Jacques sur le gisement " Ouest Cotentin " pour les mois de

mars et avril 2023

20



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-03-16-00002

Arrêté n°045/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de

pêche des praires et amandes de mer sur le

gisement " Ouest-Cotentin " pour le mois

d�avril 2023

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00002 - Arrêté n°045/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement " Ouest-Cotentin " pour le mois

d�avril 2023

21



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00002 - Arrêté n°045/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement " Ouest-Cotentin " pour le mois

d�avril 2023

22



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00002 - Arrêté n°045/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement " Ouest-Cotentin " pour le mois

d�avril 2023

23



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-16-00002 - Arrêté n°045/2023 en date du 16 mars 2023 -

Fixant les jours et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement " Ouest-Cotentin " pour le mois

d�avril 2023

24



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-03-10-00005

Décision N°0414-2023 en date du 10 mars 2023 -

PORTANT RADIATION DES CADRES actifs et

admission à la retraite d�un pilote de la station

de pilotage Du Havre Fécamp - SIRBU A

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-10-00005 - Décision N°0414-2023 en date du 10 mars 2023

- PORTANT RADIATION DES CADRES actifs et admission à la retraite d�un pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - SIRBU A 25



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-10-00005 - Décision N°0414-2023 en date du 10 mars 2023

- PORTANT RADIATION DES CADRES actifs et admission à la retraite d�un pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - SIRBU A 26



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-10-00005 - Décision N°0414-2023 en date du 10 mars 2023

- PORTANT RADIATION DES CADRES actifs et admission à la retraite d�un pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - SIRBU A 27



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-03-10-00004

Décision N°0415-2023 en date du 10 mars 2023 -

Portant radiation des cadres actifs et admission à

la retraite d�un pilote de la station de pilotage

Du Havre Fécamp - LE GUERN F

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-10-00004 - Décision N°0415-2023 en date du 10 mars 2023

- Portant radiation des cadres actifs et admission à la retraite d�un pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - LE GUERN F 28



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-10-00004 - Décision N°0415-2023 en date du 10 mars 2023

- Portant radiation des cadres actifs et admission à la retraite d�un pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - LE GUERN F 29



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-03-10-00004 - Décision N°0415-2023 en date du 10 mars 2023

- Portant radiation des cadres actifs et admission à la retraite d�un pilote de la station de pilotage Du Havre Fécamp - LE GUERN F 30



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-15-00001

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE (octobre/novembre 2022)

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 31



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 32



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 33



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 34



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 35



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 36



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 37



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-15-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (octobre/novembre 2022) 38



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-09-00003

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM27/SEATR/23-043 EARL MARQUAIS

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-09-00003 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-043 EARL MARQUAIS 39



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

DÉCISION PORTANT SUR UN REFUS  D’AUTORISATION D'EXPLOITER
N° DDTM27/SEATR/23-043

Le Préfet de la région Normandie, Préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu les articles L 331-1 à L 331-11, R 312-1, R 313-1 à R 313-8 et R 331-1 à R 331-12 du Code Rural et de la
Pêche Maritime

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt

Vu le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Jean-Benoît ALBERTINI, préfet de la
région Normandie

Vu le  décret  n°  2015-713  du  22  juin  2015  relatif  au  schéma  directeur  régional  des  exploitations
agricoles (SDREA) et au contrôle des structures des exploitations agricoles

Vu l’arrêté du ministre de l’agriculture et de l’alimentation en date du 20 avril 2022, renouvelant Mme
Caroline GUILLAUME, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, dans les fonctions de
directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie pour
une durée de deux ans, à compter du 10 mai 2022

Vu l'arrêté  préfectoral  en  date  du  19  mars  2021  établissant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral  DDTM-SEATR-2022-21  en date du 6 juillet  2022 fixant la composition de la
commission départementale d’orientation de l’agriculture et sa section spécialisée

Vu l'arrêté préfectoral  en  date du 21  décembre 2022 modifiant le  schéma directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame Caroline
GUILLAUME,  directrice  régionale  de l’alimentation,  de l'agriculture  et  de la  forêt  de  la  région
Normandie

Vu l’arrêté préfectoral en date du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature

Vu la demande déposée le  26 septembre  2022  par  l’EARL MARQUAIS,  représentée par  Monsieur
Vincent  MARQUAIS,  dont  le  siège d’exploitation est  situé à  DARDEZ (27930)  visant  à  obtenir
l’autorisation d’exploiter 19ha 53a 90ca sur les communes de DARDEZ et IRREVILLE (27930), dans
le cadre d’un agrandissement, précédemment mis en valeur par Monsieur Jean-Paul AMETTE

Vu la demande déposée le  17 janvier 2023 par Monsieur Jean-Pierre BELIERES, habitant à GAILLON
(27600) visant à obtenir l’autorisation d’exploiter 20ha 72a 70ca sur les communes de DARDEZ et
IRREVILLE (27930), dans le cadre d’une  installation non aidée,  précédemment mis en valeur  par
Monsieur Jean-Paul AMETTE

Vu la décision de prolongation du délai d’examen jusqu’au 26 mars 2023 pour la demande de l’EARL
MARQUAIS  en date du 18 janvier 2023

Vu l’avis défavorable émis  par  la  section  spécialisée  structure  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture de l’Eure, lors de la séance du 26 janvier 2023 en ce qui concerne la

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-09-00003 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-043 EARL MARQUAIS 40



demande de l’EARL MARQUAIS

Considérant

- les objectifs fixés à l’article L 331-1 du Code Rural et de la Pêche Maritime

- les priorités définies par le schéma directeur régional des exploitations agricoles (SDREA) de la
région Normandie dans son article 3

- que la demande de l’EARL MARQUAIS relève du rang de priorité 6 du SDREA, à savoir :  « autres
installations,  agrandissements  ou  réunions  d’exploitations, à  titre  individuel  ou  d’une  société
composée  d’au  moins  un associé  exploitant,  au-delà  du  seuil  d’agrandissement  excessif  défini  à
l’article 5 »

- que la demande de Monsieur Jean-Pierre BELIERES relève du rang de priorité 3 du SDREA, à savoir :
«  autres  installations,  individuellement  ou  en  société  avec  mise  à  disposition  ou  non  de  terres
supplémentaires,  dans  la  limite  d’une  surface  totale  de  l’exploitation  après  reprise  fixée  à  140
hectares, majorée de 70 hectares par associé exploitant à temps plein au-delà du 1er et plafonnée à
350 hectares »

- qu’au  vu  des  éléments  évoqués  ci-dessus,  la  demande  de  Monsieur  Jean-Pierre  BELIERES est
prioritaire sur la demande de l’EARL MARQUAIS

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

DÉCIDE

Article 1 l’EARL MARQUAIS représentée par Monsieur Vincent MARQUAIS, dont le siège d’exploitation est
situé à DARDEZ (27930) n’est pas autorisée à exploiter une superficie de 19ha 53a 90ca sur les
communes de DARDEZ et IRREVILLE (27930), références cadastrales :
- ZE1 pour la commune de DARDEZ,
- ZA34, ZB15, ZC21 pour la commune d’IRREVILLE,

Article 2 Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour
déposer :
- soit un recours gracieux devant le Préfet de la région Normandie
- soit un recours hiérarchique devant le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire
- soit un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rouen

Article 3 Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture  et  de la  forêt  et  le  maire  des communes de DARDEZ et  IRREVILLE  sont  chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de région et affiché en mairie de la commune intéressée

Fait à Caen, le 9 mars 2023

Pour le Préfet de la région Normandie,
et par délégation,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-09-00003 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-043 EARL MARQUAIS 41



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-09-00004

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-044

BELIERES Jean-Pierre

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-09-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-044 BELIERES Jean-Pierre 42



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

DÉCISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION D'EXPLOITER
N° DDTM27/SEATR/23-044

Le Préfet de la région Normandie, Préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu les articles L 331-1 à L 331-11, R 312-1, R 313-1 à R 313-8 et R 331-1 à R 331-12 du Code Rural et de la
Pêche Maritime

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt

Vu le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Jean-Benoît ALBERTINI, préfet de la
région Normandie

Vu le  décret  n°  2015-713  du  22  juin  2015  relatif  au  schéma  directeur  régional  des  exploitations
agricoles (SDREA) et au contrôle des structures des exploitations agricoles

Vu l’arrêté du ministre de l’agriculture et de l’alimentation en date du 20 avril 2022, renouvelant Mme
Caroline GUILLAUME, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, dans les fonctions de
directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie pour
une durée de deux ans, à compter du 10 mai 2022

Vu l'arrêté  préfectoral  en  date  du  19  mars  2021  établissant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral  DDTM-SEATR-2022-21  en date du 6 juillet 2022 fixant la composition de la
commission départementale d’orientation de l’agriculture et sa section spécialisée

Vu l'arrêté préfectoral  en  date du 21  décembre 2022 modifiant le schéma directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame Caroline
GUILLAUME,  directrice  régionale  de l’alimentation,  de l'agriculture  et  de la  forêt  de  la  région
Normandie

Vu l’arrêté préfectoral en date du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature

Vu la  demande déposée  le  26 septembre  2022  par  l’EARL MARQUAIS  représentée  par  Monsieur
Vincent MARQUAIS,  dont  le  siège d’exploitation est  situé à  DARDEZ (27930)  visant  à  obtenir
l’autorisation d’exploiter 19ha 53a 90ca sur les communes de DARDEZ et IRREVILLE (27930), dans
le cadre d’un agrandissement, précédemment mis en valeur par Monsieur Jean-Paul AMETTE

Vu la demande déposée le  17 janvier 2023 par Monsieur Jean-Pierre BELIERES domicilié à GAILLON
(27600) visant à obtenir l’autorisation d’exploiter 20ha 72a 70ca sur les communes de DARDEZ et
IRREVILLE (27930), dans le cadre d’une  installation non aidée,  précédemment mis en valeur  par
Monsieur Jean-Paul AMETTE

Vu la décision de prolongation du délai d’examen jusqu’au 26 mars 2023 pour la demande de l’EARL
MARQUAIS en date du 18 janvier 2023

Vu l’avis favorable émis  par  la  section  spécialisée  structure  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture de l’Eure, lors de la séance du 26 janvier 2023 en ce qui concerne la

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-09-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-044 BELIERES Jean-Pierre 43



demande de Monsieur Jean-Pierre BELIERES

Considérant

- les objectifs fixés à l’article L 331-1 du Code Rural et de la Pêche Maritime

- les priorités définies par le schéma directeur régional des exploitations agricoles (SDREA) de la
région Normandie dans son article 3

- que la demande de l’EARL MARQUAIS relève du rang de priorité 6 du SDREA, à savoir :  « autres
installations,  agrandissements  ou  réunions  d’exploitations, à  titre  individuel  ou  d’une  société
composée  d’au  moins  un associé  exploitant,  au-delà  du  seuil  d’agrandissement  excessif  défini  à
l’article 5 »

- que la demande de Monsieur Jean-Pierre BELIERES relève du rang de priorité 3 du SDREA, à savoir :
«  autres  installations,  individuellement  ou  en  société  avec  mise  à  disposition  ou  non  de  terres
supplémentaires,  dans  la  limite  d’une  surface  totale  de  l’exploitation  après  reprise  fixée  à  140
hectares, majorée de 70 hectares par associé exploitant à temps plein au-delà du 1er et plafonnée à
350 hectares »

- qu’au  vu  des  éléments  évoqués  ci-dessus,  la  demande  de  Monsieur  Jean-Pierre  BELIERES est
prioritaire sur la demande de l’EARL MARQUAIS

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

DÉCIDE

Article 1 Monsieur  Jean-Pierre  BELIERES domicilié  à  GAILLON  (27600), est  autorisé à  exploiter  une
superficie  de 20ha  72a  70ca  sur  les  communes  de  DARDEZ et  IRREVILLE  (27930),  références
cadastrales :
- ZE1 pour la commune de DARDEZ,
- ZA34, ZB15, ZB16, ZC21 pour la commune d’IRREVILLE,

Article 2 Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour
déposer :
- soit un recours gracieux devant le Préfet de la région Normandie
- soit un recours hiérarchique devant le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire
- soit un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rouen

Article 3 Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et  de la  forêt  et  le  maire  des communes de DARDEZ et  IRREVILLE  sont  chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de région et affiché en mairie de la commune intéressée

Fait à Caen, le 9 mars 2023

Pour le Préfet de la région Normandie,
et par délégation,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-09-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-044 BELIERES Jean-Pierre 44



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-14-00001

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-045 GAEC LA

ROULLANDERIE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00001 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-045 GAEC LA ROULLANDERIE 45



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

DÉCISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION D'EXPLOITER
N° DDTM50/SEAT/23-045

Le Préfet de la région Normandie, Préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu les articles L 331-1 à L 331-11, R 312-1, R 313-1 à R 313-8 et R 331-1 à R 331-12 du code rural et de la pêche
maritime

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt

Vu le décret  du 11  janvier  2023 portant nomination de Monsieur  Jean-Benoît  ALBERTINI,  préfet  de la
région Normandie

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) et au contrôle des structures des exploitations agricoles

Vu l’arrêté du ministre de l’agriculture et de l’alimentation en date du 20 avril  2022, renouvelant Mme
Caroline GUILLAUME, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts,  dans les fonctions de
directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie pour une
durée de deux ans, à compter du 10 mai 2022

Vu l'arrêté préfectoral en date du 12 mars 2019 fixant la composition de la commission départementale
d’orientation de l’agriculture

Vu l’arrêté préfectoral du 20 mars 2019 fixant la composition de la section « structures et économie des
exploitations » de la commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA) de la Manche

Vu l'arrêté préfectoral en date du 19 mars 2021 établissant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles de la région Normandie

Vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  21  décembre  2022  modifiant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame Caroline
GUILLAUME,  directrice  régionale  de  l’alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région
Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature

Vu la demande déposée le 28 septembre 2022 par le GAEC La Roullanderie, représenté par Monsieur et
Madame Benoît et Marine LE BASTARD, dont le siège d’exploitation est situé à Moyon Villages section
Moyon (50), visant à obtenir l’autorisation d’exploiter 99 ha 84 situés sur le territoire des communes de
Moyon Villages section Moyon, Sainte Cécile, Le Mesnil Herman et Villedieu les Poêles, actuellement
mis en valeur par le GAEC de la Roullanderie représenté par Monsieur et Madame Philippe et Annie
OZENNE, dans le cadre de l’installation avec les aides de l’État de Monsieur et Madame Benoît et
Marine LE BASTARD

Vu la  candidature  partiellement  concurrente  et  non  soumise  au  contrôle  des  structures,  déposée  le
16 décembre 2022 par  Monsieur Jean-François PIGNET dont le siège d’exploitation est situé à Moyon
Villages section Moyon (50), portant sur 2 ha 48 situés à Moyon section Moyon Villages cadastrés AD-

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00001 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-045 GAEC LA ROULLANDERIE 46



111-112-173-175-98-99-105, dans le cadre d’un agrandissement portant la surface de l’exploitation après
reprise  à  9 ha 07  en  appliquant  les  coefficients  d’équivalence  pour  les  productions  végétales
spécialisées selon l’article 4 .1.2 du SDREA

Vu l’avis favorable émis par la section spécialisée de la C.D.O.A. lors de sa séance du 6 février 2023 en ce
qui concerne la demande d’autorisation du GAEC La Roullanderie

Considérant

- les objectifs fixés à l’article L 331-1 du Code Rural et de la Pêche Maritime 

- les priorités définies par le SDREA de la région Normandie dans son article 3

- que l’application de l’article 3 du SDREA de Normandie conduit à constater que la demande du GAEC
La  Roullanderie relève  du  rang  de  priorité  2 :  « installations  aidées,  y  compris  progressives,
individuellement  ou  en  société  composée  d’au  moins  un  associé  exploitant,  dans  la  limite  d’une
surface totale de l’exploitation après reprise fixée à 140 hectares, majorée de 70 hectares par associé
exploitant à temps plein au-delà du 1er et plafonnée à 350 ha »

- que  l’application  de  l’article  3  du  SDREA  de  Normandie  conduit  à  constater  que  la  demande
de Monsieur Jean-François PIGNET, si elle était soumise au contrôle des structures, relèverait du rang
de priorité 4 : « consolidation d’une exploitation agricole à titre individuel ou d’une société composée
d’au moins un associé exploitant, dans la limite d’une surface totale de l’exploitation après reprise
fixée à 70 hectares, majorée pour les sociétés de 35 hectares par associé exploitant à temps plein au-
delà du 1er et plafonnée à 140 ha »

- que par conséquent la demande du GAEC La Roullanderie relève d’un rang de priorité supérieur à celle
de Monsieur Jean-François PIGNET

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

DÉCIDE

Article 1 le GAEC La Roullanderie, représenté par Monsieur et Madame Benoît et Marine LE BASTARD,
dont  le  siège  d’exploitation  est  situé  à  Moyon  Villages  section  Moyon (50),  est  autorisé  à
exploiter 99 ha 84 situés sur le territoire des communes de :

- Moyon Villages section Moyon : AD 85-98-99-105-111-112-115-116-173-175-220 ; AP 33-47-48-49-
66-70-76-269-271-277-294-295 ; AC 167-329-331-333-335 ; AE 258 ; AD 11-17-18-72 à 75-77 à 87-92-
93-154-155-156-194-195-196 ; AC 152-155-157-158-159-219-220-245-267 ; AV 33-40-38-39-41-42 ; AE
142-143-144-256-259-251-250 ;  AC 148-150-164-165-166-169-189-292-293-327-370-372 ;  AD 04-05-
06-12-14-16-94-101-102-117-120-122-151-152-160-161-177-179-182-212-214-221-223 ;  AP 72-78-80-81-82-
83-84-315-316-324
- Sainte Cécile : AC 80-82-83-84-85-86-103
- Le Mesnil Herman : ZA 103
- Villedieu les Poêles : AE 47

Article 2 Cette décision peut être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa notification
par :
- un recours gracieux devant le Préfet de la région Normandie
- un recours hiérarchique devant le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté alimentaire
- un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Caen

Article 3 Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation, de
l'agriculture et de la forêt et les maires des communes de MOYON VILLAGES, SAINTE CECILE,
LE MESNIL HERMAN, VILLEDIEU LES POELES  sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00001 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-045 GAEC LA ROULLANDERIE 47



l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture
de région et affiché aux mairies des communes intéressées

Fait à Caen, le 14 mars 2023

Pour le Préfet de la région Normandie,
et par délégation,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00001 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-045 GAEC LA ROULLANDERIE 48



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-14-00003

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-047 EARL DU

VAL AU GUE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-047 EARL DU VAL AU GUE 49



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

DÉCISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION D'EXPLOITER
N° DDTM50/SEAT/23-047

Le Préfet de la région Normandie, Préfet de la Seine-Maritime
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu les articles L 331-1 à L 331-11, R 312-1, R 313-1 à R 313-8 et R 331-1 à R 331-12 du code rural et de la pêche
maritime

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt

Vu Le décret  du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Jean-Benoît  ALBERTINI,  préfet de la
région Normandie

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) et au contrôle des structures des exploitations agricoles

Vu l’arrêté  du  ministre  de  l’agriculture  et  de  l’alimentation  en  date  du  20  avril  2022,  renouvelant
Mme Caroline GUILLAUME, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, dans les fonctions de
directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie pour une
durée de deux ans, à compter du 10 mai 2022

Vu l'arrêté préfectoral en date du 12 mars 2019 fixant la composition de la commission départementale
d’orientation de l’agriculture

Vu l’arrêté préfectoral du 20 mars 2019 fixant la composition de la section « structures et économie des
exploitations » de la commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA) de la Manche

Vu l'arrêté préfectoral en date du 19 mars 2021 établissant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles de la région Normandie

Vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  21  décembre  2022  modifiant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à  Madame Caroline
GUILLAUME,  directrice  régionale  de  l’alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région
Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature

Vu la candidature présentée le 26 septembre 2022 par  l’EARL du Val au Gué,  représentée par Monsieur
Nicolas OSMONT dont le siège d’exploitation est situé à Coutances (50), visant à obtenir l’autorisation
d’exploiter la surface de 34 ha 47 cadastrée ZE-21 à 24, 52-73-75-78-49-68-51, ZO-34-66-160-50, ZL-129,
ZH-36-37 située sur le territoire de la commune de Coutances, précédemment mise en valeur par
M. Christophe OSMONT, dans le cadre d’un agrandissement portant la surface de l’exploitation après
reprise à 197,49 ha, après application du coefficient d’équivalence relatif à l’atelier porcin

Vu la  candidature  partiellement  concurrente  présentée  le  9  janvier  2023  par
Madame Charlotte GRANDIN dont le siège d’exploitation est situé à Coutances (50), visant à obtenir
l’autorisation d’exploiter la surface de 3 ha 78 cadastrée ZH-36-37, AY-137 située sur le territoire de la
commune de Coutances, dans le cadre d’un agrandissement portant la surface de l’exploitation après

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-047 EARL DU VAL AU GUE 50



reprise à 101 ha 78, après application du coefficient d’équivalence relatif à l’atelier veaux de boucherie

Vu la prolongation de délai jusqu’au 26 mars 2023 relative à la demande de l’EARL du Val au Gué

Vu l’avis favorable des membres de la section spécialisée de la C.D.O.A. du département de la Manche qui
s’est tenue le 6 mars 2023, concernant la demande de l’EARL du Val au Gué

Considérant

- les objectifs fixés à l’article L 331-1 du Code Rural et de la Pêche Maritime 

- les priorités définies par le SDREA de la région Normandie dans son article 3

- Les critères définis par le SDREA de la région Normandie dans son article 5

- que l’application de l’article 3 du SDREA conduit à constater que la demande de l’EARL du Val au Gué,
ainsi  que  celle  de Madame  Charlotte  GRANDIN relèvent  de  la  priorité  5 :  « autres  installations,
agrandissements ou réunions d’exploitations à titre individuel ou d’une société composée d’au moins
un associé exploitant, dans la limite du seuil d’agrandissement excessif défini à l’article 5 » 

- qu’en cas de concurrence au même rang de priorité, l’article 5 du SDREA dispose que les critères du
tableau ci-après seront pris en compte, après avis de la CDOA, pour départager les candidats 

Demandeurs

Critères

EARL du Val au Gué

Critères favorables

Mme Charlotte GRANDIN

Critères favorables
Dimension 
économique

0
l’écart entre les marges brutes des candidats

est inférieur à 20 %

0
l’écart entre les marges brutes des candidats

est inférieur à 20 %

Diversité des 
productions

1
Aucune production ne représente plus de

70 % de la marge brute standard totale

0

Performance 
économique et 
environnementale

0 0

Degré de 
participation

1
Travail à plein temps sur l’exploitation

1
Travail à plein temps sur l’exploitation

Nombre d’emplois 
non salarié et 
salarié

1
1 non salarié à plein temps

1 salarié à plein temps
1 salarié à mi-temps

0
1 non salarié à plein temps

Impact 
environnemental

0 0

Structure 
parcellaire

2
Terres à moins de 5 km du siège

2
Terres à moins de 5 km du siège

Situation 
personnelle

0 0

Nombre de critères
favorables 5 3

- que  l’EARL  du  Val  au  Gué cumule  un  nombre  de  critères  favorables  supérieur  à
Madame Charlotte GRANDIN  après  départage  selon  les  modalités  du  SDREA  prévues  dans  son
article 5 

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

DÉCIDE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-047 EARL DU VAL AU GUE 51



Article 1 l’EARL du Val au Gué, représentée par Monsieur Nicolas OSMONT, dont le siège d’exploitation
est situé à Coutances (50), est autorisée à exploiter la surface de  34 ha 47 cadastrée ZE-21 à 24,
52-73-75-78-49-68-51, ZO-34-66-160-50, ZL-129, ZH-36-37 située sur le territoire de la commune
de Coutances

Article 2 Cette décision peut être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa notification
par :
- un recours gracieux devant le Préfet de la région Normandie
- un recours hiérarchique devant le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté alimentaire
- un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Caen

Article 3 Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation, de
l'agriculture et de la forêt et le maire de la commune de COUTANCES sont chargés, chacun en
ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de région et affiché à la mairie de la commune intéressée

Fait à Caen, le 14 mars 2023

Pour le Préfet de la région Normandie,
et par délégation,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-047 EARL DU VAL AU GUE 52



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-14-00004

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/23-048 GRANDIN Charlotte

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-048 GRANDIN Charlotte 53



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

DÉCISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER
N° DDTM50/SEAT/23-048

Le Préfet de la région Normandie, Préfet de la Seine-Maritime
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu les articles L 331-1 à L 331-11, R 312-1, R 313-1 à R 313-8 et R 331-1 à R 331-12 du code rural et de la pêche
maritime

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt

Vu Le décret  du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Jean-Benoît  ALBERTINI,  préfet de la
région Normandie

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) et au contrôle des structures des exploitations agricoles

Vu l’arrêté  du  ministre  de  l’agriculture  et  de  l’alimentation  en  date  du  20  avril  2022,  renouvelant
Mme Caroline GUILLAUME, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, dans les fonctions de
directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie pour une
durée de deux ans, à compter du 10 mai 2022

Vu l'arrêté préfectoral en date du 12 mars 2019 fixant la composition de la commission départementale
d’orientation de l’agriculture

Vu l’arrêté préfectoral du 20 mars 2019 fixant la composition de la section « structures et économie des
exploitations » de la commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA) de la Manche

Vu l'arrêté préfectoral en date du 19 mars 2021 établissant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles de la région Normandie

Vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  21  décembre  2022  modifiant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à  Madame Caroline
GUILLAUME,  directrice  régionale  de  l’alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région
Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature

Vu la candidature présentée le 26 septembre 2022 par  l’EARL du Val au Gué,  représentée par Monsieur
Nicolas OSMONT dont le siège d’exploitation est situé à Coutances (50), visant à obtenir l’autorisation
d’exploiter la surface de 34 ha 47 cadastrée ZE-21 à 24, 52-73-75-78-49-68-51, ZO-34-66-160-50, ZL-129,
ZH-36-37 située sur le territoire de la commune de Coutances, précédemment mise en valeur par
M. Christophe OSMONT, dans le cadre d’un agrandissement portant la surface de l’exploitation après
reprise à 197,49 ha, après application du coefficient d’équivalence relatif à l’atelier porcin

Vu la  candidature  partiellement  concurrente  présentée  le  9  janvier  2023  par  Madame  Charlotte
GRANDIN dont  le  siège  d’exploitation  est  situé  à  Coutances  (50),  visant  à  obtenir  l’autorisation
d’exploiter la surface de 3 ha 78 cadastrée ZH-36-37, AY-137 située sur le territoire de la commune de
Coutances,  dans le  cadre d’un agrandissement  portant la  surface de l’exploitation après reprise  à

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-048 GRANDIN Charlotte 54



101 ha 78, après application du coefficient d’équivalence relatif à l’atelier veaux de boucherie

Vu la prolongation de délai jusqu’au 26 mars 2023 relative à la demande de l’EARL du Val au Gué

Vu l’avis défavorable des membres de la section spécialisée de la C.D.O.A. du département de la Manche
qui s’est tenue le 6 mars 2023, concernant la demande de Madame Charlotte GRANDIN

Considérant

- les objectifs fixés à l’article L 331-1 du Code Rural et de la Pêche Maritime 

- les priorités définies par le SDREA de la région Normandie dans son article 3

- Les critères définis par le SDREA de la région Normandie dans son article 5

- que l’application de l’article 3 du SDREA conduit à constater que la demande de l’EARL du Val au Gué ,
ainsi  que  celle  de Madame  Charlotte  GRANDIN relèvent  de  la  priorité  5 :  « autres  installations,
agrandissements ou réunions d’exploitations à titre individuel ou d’une société composée d’au moins
un associé exploitant, dans la limite du seuil d’agrandissement excessif défini à l’article 5 » 

- qu’en cas de concurrence au même rang de priorité, l’article 5 du SDREA dispose que les critères du
tableau ci-après seront pris en compte, après avis de la CDOA, pour départager les candidats 

Demandeurs

Critères

EARL du Val au Gué

Critères favorables

Mme Charlotte GRANDIN

Critères favorables
Dimension 
économique

0
l’écart entre les marges brutes des

candidats est inférieur à 20 %

0
l’écart entre les marges brutes des candidats est

inférieur à 20 %

Diversité des 
productions

1
Aucune production ne représente plus de

70 % de la marge brute standard totale

0

Performance 
économique et 
environnementale

0 0

Degré de 
participation

1
Travail à plein temps sur l’exploitation

1
Travail à plein temps sur l’exploitation

Nombre d’emplois 
non salarié et 
salarié

1
1 non salarié à plein temps

1 salarié à plein temps
1 salarié à mi-temps

0
1 non salarié à plein temps

Impact 
environnemental

0 0

Structure 
parcellaire

2
Terres à moins de 5 km du siège

2
Terres à moins de 5 km du siège

Situation 
personnelle

0 0

Nombre de critères
favorables 5 3

- que  l’EARL  du  Val  au  Gué  cumule  un  nombre  de  critères  favorables  supérieur  à
Madame Charlotte GRANDIN après  départage  selon  les  modalités  du  SDREA  prévues  dans  son
article 5

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

DÉCIDE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-048 GRANDIN Charlotte 55



Article 1 Madame Charlotte GRANDIN, dont le siège d’exploitation est situé à Coutances (50), n’est pas
autorisée à exploiter la surface de   3 ha 58  cadastrée ZH-36-37 située sur le territoire de la
commune de Coutances

Article 2 Madame Charlotte  GRANDIN,  dont  le  siège  d’exploitation  est  situé  à  Coutances  (50),  est
autorisée à  exploiter  la  surface  de  0  ha  20  cadastrée  AY-137 située  sur  le  territoire  de  la
commune de Coutances

Article 3 Cette décision peut être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa notification
par :
- un recours gracieux devant le Préfet de la région Normandie
- un recours hiérarchique devant le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté alimentaire
- un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Caen

Article 4 Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation, de
l'agriculture et de la forêt et le maire de la commune de COUTANCES sont chargés, chacun en
ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de région et affiché à la mairie de la commune intéressée

Fait à Caen, le 14 mars 2023

Pour le Préfet de la région Normandie,
et par délégation,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-048 GRANDIN Charlotte 56



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-03-14-00002

DECISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE

DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE

DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER

N°DDTM76 /SEA/23-046 EARL DU PRIEURE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-046

EARL DU PRIEURE

57



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

DÉCISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE DÉLAI D’INSTRUCTION RELATIVE À
UNE DEMANDE D’AUTORISATION D’EXPLOITER

N°DDTM76/SEA/23-046

Le Préfet de la région Normandie, Préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu les articles L 331-1 à L 331-11, R 312-1, R 313-1 à R 313-8 et R 331-1 à R 331-12 du Code Rural et de la Pêche
Maritime

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt

Vu le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Jean-Benoît ALBERTINI, préfet de la région
Normandie

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) et au contrôle des structures des exploitations agricoles

Vu l’arrêté du ministre de l’agriculture et de l’alimentation en date du 20 avril  2022, renouvelant Mme
Caroline  GUILLAUME,  ingénieure  générale  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  dans  les  fonctions  de
directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie pour une
durée de deux ans, à compter du 10 mai 2022

Vu l'arrêté  préfectoral  en  date  du  25  juillet  2019  modifié,  fixant  la  composition  de  la  commission
départementale d’orientation de l’agriculture

Vu l'arrêté  préfectoral  en  date  du  31  juillet  2019  modifié fixant  la  composition  de  la  commission
départementale d’orientation de l’agriculture et sa section spécialisée

Vu l'arrêté préfectoral en date du 19 mars 2021 établissant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles de la région de Normandie

Vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  21  décembre  2022  modifiant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles de la région de Normandie

Vu l'arrêté préfectoral  en date du 30 janvier  2023 portant délégation de signature à Madame Caroline
GUILLAUME, directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Normandie

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature

Vu la demande déposée le 8 décembre 2022 par l’EARL DU PRIEURÉ, représentée par M. GREAUME Hervé
et M. GREAUME Émilien,  dont le  siège d’exploitation est  situé à  TERRES DE CAUX (76640)  visant  à
obtenir l’autorisation d’exploiter 27 ha 41 sur la commune de NOTRE DAME DE BLIQUETUIT (76940),
dans le cadre d’un agrandissement,  en appliquant les coefficients d’équivalence pour les productions
végétales spécialisées selon l’article 4.1.2 du SDREA, portant la surface totale après reprise des surfaces à
345,64 ha.

Considérant

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-046

EARL DU PRIEURE

58



- les objectifs fixés à l’article L 331-1 du Code Rural et de la Pêche Maritime

- les priorités définies par le schéma directeur régional des exploitations agricoles (SDREA) de la région
Normandie dans son article 3

- que la demande de l’EARL DU PRIEURÉ conduit à un agrandissement excessif au regard des critères du
SDREA de Normandie

- qu’en application du II de l’article L. 331-3-1 du code rural et de la pêche maritime, le préfet de région
peut, après avis de la CDOA, suspendre l’instruction d’une demande d’autorisation d’exploiter lorsque
l’opération envisagée conduit à un agrandissement ou une concentration excessifs au regard des critères
du SDREA

- l’avis  favorable  de  la  CDOA  du 7  février  2023,  relatif  à  la  suspension  du  délai  d’instruction  de  la
demande d’autorisation d’exploiter déposée par l’EARL DU PRIEURÉ

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

DÉCIDE

Article 1 L’instruction de la demande d’autorisation d’exploiter déposée par  l’EARL DU PRIEURÉ,  dont le
siège d’exploitation est situé à TERRES DE CAUX (76640), et enregistrée complète le 8 décembre
2022  pour  les  parcelles  situées  sur  la  commune  de  NOTRE  DAME  DE  BLIQUETUIT  (76940) –
références cadastrales ZA14-ZB12-ZH25, d’une superficie totale de 27 ha 41 a et appartenant à M.
et Mme DUROZA, domiciliés à HEURTEAUVILLE (76940), est suspendue pour une durée de 8 mois
à compter de la date de publication de la présente décision.

Article 2 Pendant la période de suspension de l’instruction, tout intéressé peut présenter une demande
d’autorisation d’exploiter portant sur les mêmes biens.

Article 3 Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour
déposer :
- soit un recours gracieux devant le Préfet de la région Normandie
- soit un recours hiérarchique devant le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire
- soit un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rouen

Article 4 Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture  et  de la  forêt  et  le  maire  de la  commune de  SAINT MARTIN OSMONVILLE sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région et affiché en mairie de la commune intéressée.

Fait à Caen, le 14 mars 2023

Pour le Préfet de la région Normandie,
et par délégation,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-03-14-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-046

EARL DU PRIEURE

59



Direction régionale de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de Normandie

R28-2023-03-10-00003

Arrêté n° ME/2023/03 autorisant la régulation des

populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et

la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

60



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

de Normandie

Arrêté n° ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins
dans l’embouchure de l’estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l’estuaire de la
Seine pour l’année 2023

LE PRÉFET DE LA RÉGION NORMANDIE,
PRÉFET DE LA SEINE MARITIME

vu le code de l'environnement ;

vu le code général de la propriété des personnes publiques ;

vu le code des transports ;

vu le décret n°97-1329 du 30 décembre 1997 portant création de la réserve naturelle nationale
de l'estuaire de la Seine et notamment son article 8 ;

vu le décret n°2004-1187 du 9 novembre 2004 portant extension de la réserve naturelle de
l'estuaire de la Seine ;

vu le décret du Président de la République du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur
Jean-Benoît ALBERTINI, préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime ;

vu l’arrêté ministériel du 29 janvier 2007 modifié fixant les dispositions relatives au piégeage
des  animaux  classés  nuisibles  en  application  de  l'article  L.  427-8  du  code  de
l'environnement ;

vu l’arrêté ministériel du 2 septembre 2016 relatif au contrôle par la chasse des populations de
certaines espèces non indigènes et fixant, en application de l'article R. 427-6 du code de
l'environnement,  la  liste,  les  périodes et  les modalités  de destruction des  espèces non
indigènes d'animaux classés nuisibles sur l'ensemble du territoire métropolitain ;

vu l’arrêté n° 23-023 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en matière d’activités
de niveau départemental à M. Olivier MORZELLE, directeur régional de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de Normandie ;

vu l’arrêté n°ME/2018/04 du 27 juin 2018 portant approbation du quatrième plan de gestion de
la réserve naturelle nationale de l’estuaire de la Seine ;

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 1 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

61



vu la décision n° 2023-17 du 2 février 2023  portant subdélégation de signature en matière
d’activité de niveau départemental à Mme Hélène REGNOUARD, responsable de la mission
estuaire de la Seine en DREAL Normandie ;

vu la convention de gestion en date du 21 juin 2021 relative aux modalités de gouvernance de
la réserve naturelle de l’estuaire de la Seine ;

vu les demandes respectives du groupement d’intérêt agro-cynégétique environnemental du
marais de Cressenval et de l’association de chasse sur le domaine public maritime Baie de
Seine-Pays de Caux des 16 et 23 janvier 2023 ;

vu l’avis favorable de la Maison de l’estuaire du 24 janvier 2023 ;

vu l’avis favorable des services de police de l’environnement en date du 10 mars 2023 ;

Considérant les  préjudices  en  matière  de  santé  publique  et  animale  que  provoquent  les
ragondins et les rats musqués ;

Considérant que l’importance des populations de ragondins et de rats musqués présentes sur le
territoire de l’embouchure de la Seine rend indispensable une régulation de leur
prolifération ;

Considérant les objectifs de préservation des milieux naturels de la réserve naturelle nationale et
de la zone de protection spéciale « estuaire et marais de la basse Seine »;

Considérant que  la  population  importante  de  ragondins  et  rats  musqués  peut  causer  des
dommages aux ouvrages hydrauliques dans la réserve naturelle nationale ;

Considérant que la régulation de la population de ragondins et rats musqués est en accord avec
l’opération  IP4 « mise en  œuvre de la stratégie définie pour les espèces animales
perturbatrices  et  exotiques  envahissantes »  du 4e plan  de  gestion de la  réserve
naturelle nationale de l’estuaire de la Seine ;

Considérant le bilan de la régulation des rongeurs aquatiques pour l’année 2022 et le constat de
la nécessité de poursuivre cette démarche, partagés avec les différents partenaires
en janvier 2023.

ARRÊTE

Article 1er –    Objet de la décision  

Les articles ci-dessous définissent les modalités de destruction de rats musqués et ragondins pour
l’année 2023 sur les terrains d’HAROPA PORT et du Conservatoire du littoral à l’embouchure de
l’estuaire de la Seine, sur le périmètre de la réserve naturelle nationale de l’estuaire de la Seine.

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 2 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

62



Article 2 – Coordination

Les  milieux  naturels  de  l’embouchure  de  l’estuaire,  englobant  la  réserve  naturelle  nationale  de
l’estuaire de la Seine sont divisés en quatre zones (voir carte en annexe 1). Pour chaque zone, une
association coordinatrice est en charge d’assurer le respect des prescriptions de l’arrêté préfectoral.
Pour l’année 2023, les associations coordinatrices sont :

• l’association de chasse du domaine public maritime Baie de Seine-Pays de Caux (zone 1),
• le  Groupement  d’intérêt  agro-cynégétique  environnemental  du  Marais  de  Cressenval

(zone 2).

Les zones 3 et 4 seront attribuées ultérieurement si une ou des associations coordinatrices en font la
demande et sous réserves de disposer d’une délégation du droit de destruction du propriétaire et
de proposer à l’administration une liste des personnes susceptibles d’intervenir.

Article 3 – Droit de destruction

Afin de procéder à ces opérations de destruction, le propriétaire foncier des terrains devra avoir
délégué son droit de destruction à l’association coordinatrice.

Article 4 – Capture

Toute l’année et sur l’ensemble des zones de l’embouchure de la Seine, dont la réserve naturelle :
La capture de ragondins et rats musqués par piégeage est autorisée uniquement par les personnes
figurant  sur  une  liste  établie  par  l’autorité  administrative.  En  cas  de  contrôle,  les  personnes
concernées doivent être en mesure de présenter une copie de la liste des personnes autorisées à
jour.  La  liste  est  publiée  sur  le  site  internet  de  la  direction  régionale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et  du logement de Normandie (DREAL) et  pourra être  mise à jour  au cours  de
l’année. En cas de mise à jour de la liste, les personnes concernées recevront notification par la
DREAL par voie dématérialisée.
Les  pièges  devront  être  relevés  tous  les  jours.  Seuls  les  pièges  homologués de catégorie  1  sont
autorisés.  Les pièges devront présenter un orifice de 5 cm sur 5 cm, situé au ras du sol, afin de
permettre aux campagnols amphibies accidentellement capturés de sortir de la cage.  L’utilisation
d’appâts de type carottes, pommes et maïs est autorisée sous réserve de prendre soin de les retirer
du milieu naturel après utilisation.
La mise à mort se fera de jour, à l’aide d’une arme de calibre 22 chargée de munitions de type
bosquette.  L’arme  devra  être  déchargée  et  placée  sous  étui  entre  chaque  mise  à  mort.  Des
modérateurs de son seront si possible utilisés en zone de non chasse.

Article 5 – Tir à l’arc

Toute l’année et sur l’ensemble des zones de l’embouchure de la Seine, dont la réserve naturelle :
Le tir à l’arc de ragondins et de rats musqués est autorisé uniquement pour les personnes détenant
un permis de chasser valide, une attestation de formation de chasse à l’arc, et figurant sur une liste
établie par l’autorité administrative.  En cas de contrôle lors des opérations de tirs, les personnes
concernées doivent être en mesure de présenter une copie de la liste des personnes autorisées à
jour.  Cette liste est publiée sur le site internet de la direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et  du logement de Normandie (DREAL) et  pourra être  mise à jour  au cours  de
l’année. En cas de mise à jour de la liste, les personnes concernées recevront notification par la
DREAL par voie dématérialisée.
La destruction par tir à l’arc s’exercera uniquement de jour.

Dans les zones de non chasse (cf. carte en annexe 3) :

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 3 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

63



L’association coordinatrice de l’action de destruction devra prévenir  la Maison de l’estuaire une
semaine avant la date prévue. Les opérations de destruction en zones de non chasse devront être
faites en cohérence avec la fréquentation des oiseaux afin de limiter leur dérangement. Les zones
sur lesquelles des comptages sont effectués dans le cadre des opérations de suivi du 4e plan de
gestion ont lieu devront également être évitées pendant les comptages.

Article 6 – Tir à armes à feu

En période de chasse et en zone de chasse, le tir de ragondins et de rats musqués est autorisé s’il est
effectué par des personnes détenant un permis de chasser valide.

Hors période de chasse ou en zone de non chasse (cf. carte en annexe 3), le tir de ragondins et de
rats musqués est autorisé pour une liste de personnes établie par l’autorité administrative, détenant
le permis de chasser valide. Cette liste est publiée sur le site internet de la direction régionale de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de Normandie et pourra être mise à jour au
cours de l’année. En cas de mise à jour de la liste, les personnes concernées recevront notification
par la DREAL par voie dématérialisée.

Dans les zones de non chasse (cf. carte en annexe 3)     :  
L’association coordinatrice de l’action de destruction devra prévenir  la Maison de l’estuaire une
semaine avant la date prévue. Les opérations de destruction en zones de non chasse devront être
faites en cohérence avec la fréquentation des oiseaux afin de limiter leur dérangement. Les zones
sur lesquelles des comptages sont effectués dans le cadre des opérations de suivi du 4e plan de
gestion ont lieu devront également être évitées pendant les comptages.

P  our la zone de non chasse du marais de Cressenval     :  
Les opérations de destruction de ragondins et rats musqués par tir à armes à feu ayant lieu à la suite
d’une battue de sangliers sur le marais de Cressenval pourront mobiliser un nombre maximum de six
tireurs. Ce type d’opération de destruction devra se faire l’après-midi du jour de destruction des
sangliers, à partir de 14 h.

Article 7 – Rappels

• conformément à l’article R 427-18 du code de l’environnement, la destruction par tir à
l’arc ou par arme à feu s’exerce obligatoirement de jour ;

• la destruction par tir à l’arc ou par arme à feu est strictement interdite dans les espaces
de la zone industrialo-portuaire ;

• pour  la  destruction  par  arme à  feu,  seuls  sont  autorisés  les  armes  à  canon(s)  lisse(s)
chargées de munitions à grenaille de substitution au plomb ;

• lors des opérations de tir par arme à feu, seules peuvent être portées et transportées
dans les zones humides, les munitions de substitution à la grenaille de plomb ;

• l’emploi des produits toxiques pour la destruction du ragondin et rat musqué est interdit ;
• la réglementation en matière de piégeage s’applique sur le territoire de la réserve ; 
• le  relâcher  d’espèces  classées  susceptibles  d’occasionner  des  dégâts  est  interdit.  La

capture accidentelle d’espèces susceptibles d’occasionner des dégâts devra donc être
suivie d’une mise à mort de l’animal ;

• à l’exception des  armes de calibre 22 chargées de munitions de type bosquette, seules
sont autorisées les munitions de substitution à la grenaille de plomb (par exemple des
munitions de type grenaille d’acier) ;

• les armes de calibre 22 uniquement chargées de munitions de type « bosquette »  sont
exclusivement réservées pour la mise à mort des rats musqués et ragondins captifs de
piège.

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 4 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

64



Article 8 – Suivi de la mise en application

Tous les deux mois, une fiche récapitulant les prélèvements devra être transmise à la Maison de
l’estuaire  et  à  la  direction  régionale  de l’environnement,  de l’aménagement et  du logement de
Normandie  par  l’association  coordinatrice.  La  fiche  à  remplir  par  l’association  est  annexée  au
présent arrêté (annexe 2).

Article 9 –   Notification  

Le présent arrêté sera notifié au président de l’association de chasse du domaine public maritime
Baie de Seine-Pays de Caux, au Groupement d’intérêt agro-cynégétique environnemental du Marais
de Cressenval,  au  directoire d’HAROPA PORT (directions territoriales de Rouen et du Havre) et au
Conservatoire du littoral.

Article 10 – Application

Le directeur  régional  de l'environnement,  de l'aménagement et  du logement de Normandie,  le
directeur régional de l'Office français de la biodiversité et le président de la Maison de l’estuaire
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'application du présent arrêté, qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la Seine-Maritime.

Fait à Rouen, le 10 mars 2023

Pour le préfet et par subdélégation,
la responsable de la mission estuaire

de la Seine,

Hélène REGNOUARD

Voies et délais de recours – conformément aux dispositions des articles R.421-1 à 421-5 du code de justice administrative, le
présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Rouen, dans un délai de 2 mois
à compter de sa publication  ou de sa notification.  Le tribunal administratif peut être saisi  par l’application Télérecours
citoyens, accessible par le site www.telerecours.fr.

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 5 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

65



Annexe 1     : zonages de destruction  

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 6 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

66



Annexe 2     : fiche de prélèvements  
Date secteur de pré-

lèvement (a, b,
c,...) cf. carte

Méthode de
prélèvement

Espèce Nombre Sexe Poids 
(environ)

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 7 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

67



Secteurs de prélèvements (pour le renseignement de la fiche de prélèvement)

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 8 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

68



Annexe 3     : zones de non chasse et interdictions de pénétration   
dans l’embouchure

Arrêté n° ME/2023/03  -  p 9 / 9

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-10-00003 - Arrêté n°

ME/2023/03 autorisant la régulation des populations de rats musqués et ragondins

dans l�embouchure de l�estuaire de la Seine et la réserve naturelle nationale de l�estuaire de la

Seine pour l�année 2023

69



Direction régionale de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de Normandie

R28-2023-03-15-00003

Arrêté pour la dispense des formations

FIMO/FCO marchandises

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00003 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 70



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00003 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 71



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00003 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 72



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00003 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 73



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00003 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 74



Direction régionale de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de Normandie

R28-2023-03-06-00002

Arrêté pour la dispense des formations

FIMO/FCO marchandises

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00002 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 75



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00002 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 76



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00002 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 77



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00002 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 78



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00002 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO marchandises 79



Direction régionale de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de Normandie

R28-2023-03-15-00004

Arrêté pour la dispense des formations

FIMO/FCO voyageurs

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00004 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 80



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00004 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 81



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00004 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 82



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00004 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 83



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-15-00004 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 84



Direction régionale de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de Normandie

R28-2023-03-06-00001

Arrêté pour la dispense des formations

FIMO/FCO voyageurs

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00001 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 85



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00001 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 86



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00001 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 87



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00001 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 88



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-03-06-00001 - Arrêté pour la

dispense des formations FIMO/FCO voyageurs 89



EPF Normandie

R28-2023-03-10-00001

Délibération n°18 CA 10 mars 2023

EPF Normandie - R28-2023-03-10-00001 - Délibération n°18 CA 10 mars 2023 90



EPF Normandie - R28-2023-03-10-00001 - Délibération n°18 CA 10 mars 2023 91



EPF Normandie - R28-2023-03-10-00001 - Délibération n°18 CA 10 mars 2023 92



EPF Normandie

R28-2023-03-10-00002

Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023

EPF Normandie - R28-2023-03-10-00002 - Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023 93



EPF Normandie - R28-2023-03-10-00002 - Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023 94



EPF Normandie - R28-2023-03-10-00002 - Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023 95



EPF Normandie - R28-2023-03-10-00002 - Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023 96



EPF Normandie - R28-2023-03-10-00002 - Délibération n°2 compte financier 10 mars 2023 97



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat

général commun départemental de la

Seine-Maritime

R28-2023-03-16-00001

Arrêté n° 23-52 portant délégation de signature

dans le cadre de la gestion et l'utilisation des

crédits du Plan France Relance + 1 annexe

Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-03-16-00001 - Arrêté n°

23-52 portant délégation de signature dans le cadre de la gestion et l'utilisation des crédits du Plan France Relance + 1 annexe 98



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-03-16-00001 - Arrêté n°

23-52 portant délégation de signature dans le cadre de la gestion et l'utilisation des crédits du Plan France Relance + 1 annexe 99



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-03-16-00001 - Arrêté n°

23-52 portant délégation de signature dans le cadre de la gestion et l'utilisation des crédits du Plan France Relance + 1 annexe 100



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-03-16-00001 - Arrêté n°

23-52 portant délégation de signature dans le cadre de la gestion et l'utilisation des crédits du Plan France Relance + 1 annexe 101



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-03-16-00001 - Arrêté n°

23-52 portant délégation de signature dans le cadre de la gestion et l'utilisation des crédits du Plan France Relance + 1 annexe 102



Rectorat de la région acédémique Normandie

R28-2023-03-09-00002

Arrêté portant délégation de signature

administration DSI

Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2023-03-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature administration DSI 103



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2023-03-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature administration DSI 104



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2023-03-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature administration DSI 105



Rectorat de la région acédémique Normandie

R28-2023-03-09-00001

Arrêté portant délégation de signature Pôle

expertise pension 

Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2023-03-09-00001 - Arrêté portant délégation de signature Pôle expertise pension 106



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2023-03-09-00001 - Arrêté portant délégation de signature Pôle expertise pension 107



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2023-03-09-00001 - Arrêté portant délégation de signature Pôle expertise pension 108


